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Szeretetcsomag adományokat hozott Karcagra Hubai 
Imre, a megyei közgyűlés elnöke. Az adományt Koncz 
Tibor, a Nagykunsági Református Egyházmegye espere-
se vette át december 1-jén, kedden.

  
A Magyar Református Szeretetszolgálat szeretetdoboz ak-

ciójában vesz részt begyűjtő pontként a Jász-Nagykun-Szol-
nok Megyei Önkormányzat is. A megyeházán már 140 do-
bozt vettek át, de még várják a felajánlásokat. Önkormányza-
tok, civil szervezetek, pártok is adományoznak a családoknak 
tartós élelmiszert, tisztálkodási és tisztítószereket. A csomag-
ban található alapanyagokból finom ételek kerülhetnek a ka-
rácsonyi asztalokra ezeknél a megajándékozott családoknál 
is. December 4-ig várták az adományokat, hogy minden cso-
mag eljusson még karácsony előtt az érintettekhez.

Országhatáron belül és kívül élő szegény és rászoruló csalá-
dok kapják ezeket az adományokat, amelyeket a Magyar Re-
formátus Szeretetszolgálat önkéntesei és koordinátorai visz-
nek el a megyében és a megyehatáron túl, valamint Kárpátal-
ján nehéz sorban élő gyermekekhez, családokhoz.

Hubai Imrétől azt is megtudtuk, hogy már a fiatalok is segí-
tenek. Egy 12 éves gyermek, aki korábban édesanyjával a jóté-
kony sütemény vásárra sütött süteményt - miután ez most el-
maradt - a zsebpénzéből két csomagot állított össze. Az adako-
zók között akadnak olyan ikerlányok is, akik családjuk minden 
tagja nevében készítettek egy-egy szeretetcsomagot, s többen a 
„jobbadni.hu” weboldalon keresztül pénzadománnyal is segítik 
a jótékony akciót.

- Karcagon a rászoruló családok már beadták hozzánk kérel-
meiket - mondta Koncz Tibor. - A mostani szeretetdoboz gyűj-
tés klasszikus adventi gyűjtés, a várakozás és a vágyakozás előz-
te meg. Nagyon örülök, hogy ebben mi is részt vehetünk - fogal-
mazott az egyházi vezető, aki elmondta, máshonnan is kapnak 
adományokat, s mindenhol ugyanazt tapasztalják, hogy az em-
berek szívesen adnak abból, amilyük van. Kapnak vállalkozá-
soktól, magánemberektől, intézményektől is felajánlást, de a 
megyei önkormányzat most a legnagyobb támogatójuk.

DE

Egy doboznyi szeretet 
ajándékba

A Kátai Gábor Kórház 
dolgozói számára de-
cember 4-én, pénteken 
több mint száz adag bi-
valypörköltet adomá-
nyozott Medgyesi Ger-
gely, a Hortobágyi Ter-
mészetvédelmi és Gén-
megőrző Nonprofit Kft. 
ügyvezetője és Márkus 
István, a Hortobágyi 
Csárda vezetője.

- A mostani nehéz hely-
zetben leginkább az egész-
ségügyben dolgozók szorul-
nak támogatásra - mondta 
az átadás után Medgyesi Gergely, akitől meg-
tudtuk, hogy egy, a Hortobágyon nevelt, ma-
gyar házi bivaly húsát főzték meg a kórház 
dolgozói számára a Hortobágyi Csárda szaká-
csai, akik kovászos kenyeret is sütöttek mellé.

- Ez nem egyszeri alkalom, bár nagyon szeret-
nénk ha minél hamarabb megoldódna a vírus-
helyzet, de amíg fennáll, számíthatnak ránk az 
egészségügyi dolgozók, rendszeresen megjele-
nünk egy pásztor étellel - ígérte a szakember, 
aki arra kérte a dolgozókat, ne rájuk, adomá-
nyozókra gondoljanak a pörkölt fogyasztá-
sa közben, hanem arra az élményre, amit a 
Hortobágyon átéltek, ha már jártak arra.

Az adományt Nagyné László Erzsébet fő-
igazgató vette át és köszönte meg.

- A felajánlás a vendéglátás előírásait betart-
va, házhoz szállítva, főtt étel formájában érke-
zett meg, amit a bent lévő állománynak mindjárt 
szétosztunk, de az éjszakára érkezőknek is jut be-
lőle. Egyenként fogják a dolgozók elfogyasztani - a 
jelen helyzetben sajnos nincs arra idő, hogy mint 
a békebeli időkben, amikor két dolgozó egyszerre 
tudott leülni étkezni és közben kicsit beszélgetni 
-, mert egyre több pandémiás betegünk van, az ő 
ellátásukat pedig biztosítani nem kis kihívás eny-
nyi dolgozó számára sem - sorolta a főigazgató, 
akitől megtudtuk, pénteken a K&H Bank kar-
cagi fiókvezetője két nagy gyümölcskosarat 
adott át a COVID intenzív részlegén és a sür-
gősségi betegellátó osztályon dolgozóknak.

DE

Adomány a kórház dolgozóinak

Bődi Szilvia ápolási igazgató, Nagyné László Erzsébet főigazgató, F. Kovács Sándor 
országgyűlési képviselő, Medgyesi Gergely, a Hortobágyi Természetvédelmi és Gén-
megőrző Nonprofit Kft. ügyvezetője és Márkus István, a Hortobágyi Csárda vezetője

- Sok-sok szépet és jót, de remé-
lem, hogy legfőképpen egészsé-
get a mostani helyzetben, hiszen 
ez az év az, amikor nem tudtam 
találkozni a gyerekekkel szemé-
lyesen, pedig nagyon vártak Mi-
kulás napján. Most egy kicsit las-
sabban haladtam a vírus helyzet-
re való tekintettel, de ide értem 
Karcagra is. Mindenképpen sze-
retném köszönteni a karcagi gyer-
mekeket, fiatalokat, ha máskép-
pen nem, akkor egy integetéssel 
- mondta indulás előtt a nagy-
szakállú.

DE

Mikulásjárás
Mikulás bácsi december 8-án délután megérkezett Karcagra is. Mi minden jót 

hozott most a puttonyában a gyerekeknek? - kérdeztük mielőtt elindult volna a 
Karcagi Kunlovarda hintóján városi körútjára.
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Közéleti szilánkok
A korlátlan 

lehetőségek 
hazája (5.)

(avagy, a közvélemény 
nem biztos, hogy mindig a 

köz véleménye is)
A legutóbbi jegyzetemben az 1996 októ-

berében elhunyt „chicagói” Szathmáry La-
josnak, a világhírű séfnek, egykori írónak, 
újságírónak az egyik „arcáról”, a könyv-
gyűjtőről írtam. Aki a 45-50 ezerre tehető 
könyvgyűjteményéből – a nyolcvanas évek 
végén – amerikai egyetemeknek ajándé-
kozta a legtöbb kötetet. Egyik tiszafüredi 
ismerősöm kérdezte tőlem, hogy miért 
nem magyar könyvtáraknak, ha olyan jó 
magyar embernek tartotta magát? Hiszen 
a hungarológia körébe tartozó köteteket pl. 
itthon sokkal hasznosabban forgathatnák. 

Igen ezt én is kérdeztem tőle egyik te-
lefonbeszélgetésünk alkalmával, halála 
előtt kb. fél évvel, néhány hónappal be-
mutatkozó levélváltásunk után. Elmondta, 
hogy itthon élő barátaitól, ismerőseitől és 
könyvtárosoktól folyamatosan tájékozó-
dott a magyar kultúrpolitikáról. Az aczéli-
időszakban ez szóba sem jöhetett. „Ahol 
többek közt: Nyírő Józsefnek, Sinkának, 
Erdélyi Józsefnek, Sértő Kálmánnak és sok 
másnak a legfontosabb könyveit indexre te-
szik – s legföljebb könyvtárak alagsoraiban 
tűrik meg –, oda ő nem adja a könyveit.” 
(Később aztán Szentimrei Mihálytól, atyai 
jó barátomtól, a Sárospataki Gyűjtemény 
igazgatójától hallottam, hogy Patakra is 
kerültek tőle könyvek.) 

Ettől függetlenül minden Magyaror-
szágról érkező látogatót szívesen vendégül 
látott: „nem kutakodtam előzőleg vendé-
geim zsebében párttagsági könyveik után” 
- írja visszaemlékezésében. Negyedszázad 
alatt több, mint száz olyan vendége volt, 
akik otthoni barátai ajánlólevelével érkez-
tek, és közülük sokat anyagilag is segített 
amerikai útján.  

Ahogy beszélgettem időnként vele, ő 
valóban jó demokráciának tartotta az Ál-
lamokban lévőt, ahol akkor szerinte igazán 
szabad volt a szólás- és véleménynyilvání-
tás, nemvolt a könyvtárakban cenzúra, s 
kemény, de becsületes munkával a felső-
középosztályba kerülhetett még egy ma-
gyar bevándorló is. 

Kíváncsi lennék, vajon most – 25 év 
múltával –  ha élne, mit mondana az ottani 
viszonyokról, az elnökválasztásról? Nem 
tudom, de azt igen, hogy a hazai gender 
őrületről, a hazai ellenzékről lesújtó lenne 
a véleménye, abban biztos vagyok, mert 
ő ott Amerikában is, magyar maradt. 
(„Magyaramerikai” vagyok –  ahogy több-
ször is megfogalmazta.) Karcagon csak át-
utazott néhányszor, de ismerte Györffy Ist-
ván könyveit, s ugyanúgy vélekedett arról, 
hogy „ki a magyar”, mint a néprajztudós. 
Nagyon megörült mikor beszéltem neki dr. 
Fazekas Mihály „Kunmadaras juhászata” és 
„Karcag népi ételei” c. könyvéről. Mondta, 
ne adjam föl postán, juttassam el Hartyányi 
Istvánhoz, ő majd kiküldi valakivel.

(Folytatás a következő számban)

 -ács-

KÖZÉLET

A Városi Önkormányzat Városgondnoksága és a Karcag 
Városi Önkormányzat konzorciumi formában sikeres pályá-
zatot nyújtott be a Terület- és Településfejlesztési Operatív 
Program TOP-1.1.1-15 „Felhívás ipari parkok, iparterületek 
fejlesztésére” tárgyú pályázati felhívásra, amelynek ered-
ményeként a 120,00 millió forint vissza nem térítendő Eu-
rópai Uniós forrás jelentős mértékben hozzájárult a Város-
gondnokság épületének infrasturkturális fejlesztéséhez.

A fejlesztés eredményeként az iparterületen lévő épü-
let teljes felújítására került sor, lehetővé téve új vállalkozá-
sok betelepülését.

A beruházásnak köszönhetően a tervezett szolgáltatások 
ellátáshoz 1 fő új munkahelyteremtés valósult meg.

A projekt 2017. szeptember 6-án indult és a terveknek 
megfelelően 2020. november 29-ig megvalósult. A Széche-
nyi 2020 programnak köszönhetően az épület infrastruktu-
rális fejlesztésével a Városi Önkormányzat Városgondnok-
sága megújult környezetben látja el feladatait.

A projektről további információkat a www.karcag.hu ol-
dalon olvashatnak.

További információ kérhető:
Pengő Ferenc ügyvezető
Kun-Média Kft.
H-5300 Karcag, Széchenyi István sgt. 17. 1. em. 12.
Mobil: +36 30 2238844;
E-mail: karcagtv@gmail.com

A Nagykun Víz- és Csatornamű Korlátolt Felelős-
ségű Társaság és a Karcag Városi Önkormányzat 
konzorciumi formában sikeres pályázatot nyújtott 
be a Terület- és Településfejlesztési Operatív Prog-
ram TOP-1.1.1-15 „Felhívás ipari parkok, iparterüle-
tek fejlesztésére” tárgyú pályázati felhívásra, amely-
nek eredményeként a 120,00 millió forint vissza 
nem térítendő Európai Uniós forrás jelentős mér-
tékben hozzájárult az új épület kialakításához.

A fejlesztés eredményeként az iparterületen lé-
vő új épület kialakítására került sor, lehetővé téve új 
vállalkozások betelepülését.

A fejlesztések eredményeként cél a versenyképes 
és növekedésre képes vállalkozások fejlesztése és új 
piacokra, illetve egymás piacaira történő bevezeté-
se a karcagi kistérségben, valamint egy jelenleg – a 
térségben – hiányzó tevékenység bevezetése.

A projekt 2017. szeptember 6-án indult és a ter-
veknek megfelelően 2020. november 29-ig meg-
valósult. A Széchenyi 2020 programnak köszönhe-
tően az új épület kialakításával a Nagykun Víz- és 
Csatonamű Korlátolt Felelősségű Társaság megújult 
környezetben látja el feladatait.

A projektről további információkat a www.karcag.
hu oldalon olvashatnak.

További információ kérhető:
Pengő Ferenc ügyvezető
Kun-Média Kft.
H-5300 Karcag, Széchenyi István sgt. 17. 1. em. 12.
Mobil: +36 30 2238844;
E-mail: karcagtv@gmail.com

A Városi Önkormányzat Városgondnoksága - mint 
konzurciumvezető - és a Karcag Városi Önkormányzat - 
mint konzorciumi tag -  a Terület- és Településfejlesztési 
Operatív Program TOP-1.1.1-15-JN1-2016-00011 azono-
sító számú „Városgondnokság infrastrukturális fejlesz-
tése” című pályázat keretében 120,00 millió forint visz-
sza nem térítendő európai uniós támogatásban része-
sült. A fejlesztés eredményeként felújításra került a Vá-
rosgondnokság épülete.

A Nagykun Víz- és Csatornamű Korlátolt Felelős-
ségű Társaság - mint konzurciumvezető - és a Kar-
cag Városi Önkormányzat - mint konzorciumi tag 
- a Terület- és Településfejlesztési Operatív Prog-
ram TOP-1.1.1-15-JN1-2016-00012 azonosító számú 
„Karbantartó Műhely kiépítése” című pályázat ke-
retében 120,00 millió forint vissza nem térítendő 
európai uniós támogatásban részesült. A fejlesztés 
eredményeként új épület kialakítására került sor.

Sajtóközlemény 
BEFEJEZŐDÖTT A VÁROSGONDNOKSÁG 

INFRASTRUKTURÁLIS FEJLESZTÉSE

2020/11/29

Sajtóközlemény 
BEFEJEZŐDÖTT A KARBANTARTÓ 

MŰHELY KIÉPÍTÉSE

2020/11/29

Lapzárta: 
2020. december 14. 

(hétfő) 12.00 óra
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HIRDETMÉNYEKÜNNEP ELŐTT
HELYTÖRTÉNETI 

PÁLYÁZAT 2021
A Györffy István Katolikus Általános Isko-

la a 2020/2021-es tanévben is meghirdeti hagyo-
mányos helytörténeti és néprajzi pályázatát az ál-
talános iskolák felső tagozatos tanulói számára.
A pályázat célja: Karcag hitéleti, néprajzi érté-

keinek feltárása, írásba foglalása, megörökítése 
a jövő számára. A kutatótevékenység legfon-
tosabb forrásainak elsajátítása, a néprajzi mű-
veltség elmélyítése, a történelmi kompetenciák 
fejlesztése, önálló ismeretszerzés. 

Pályázni a következő témákban lehet:
1. Karcagi kunkapuk

Gyűjtsétek össze a Karcagon lévő kunkapukat. 
Készítsetek fényképeket róluk és rendezzétek al-
bumba! Mutassátok be a különleges kapuállítá-
si szokást, mit szimbolizálnak ezek a faragott dí-
szes kapuk. Segítségetekre lehet S. Kovács Ilona: 
Kunkapu című könyve. Készítsetek online inter-
jút olyan karcagi népi iparművészekkel, akik ma 
is készítenek kunkaput. 

2. Katolikusok Karcagon
1769. decemberében került Karcagra Illés An-
tal az első plébános. Mária Terézia ugyanis ren-
deletben döntött arról, hogy Karcagra katoliku-
sokat telepít. Gyűjtsetek, kutassatok a környeze-
tetekben, családotokban katolikus emlékeket! 
(épületek, események, híres karcagi katolikusok, 
plébánosok stb.)

 A pályázat terjedelme: minimum öt A/4 oldal 
géppel (Times New Roman betűtípus, 12-es be-
tűméret, 1,5 sortávolság) vagy kézzel írva. A pá-
lyázat tartalmazhat képeket, fotókat, illusztrá-
ciókat.
A pályázatot fedőlappal kell ellátni, amelyen az 
alábbi adatoknak kell szerepelni: a pályázat cí-
me, a pályázó neve, osztálya, a pályázó iskolájá-
nak neve, címe, a felkészítő tanár neve. 
A pályázatokat szakmai zsűri értékeli és minősíti.

A pályázatok elbírálásának szempontjai:
 - A pályamű a témáról szól, tartalmában megfe-

lel a kiírásnak.
 - Logikusan felépített, jól olvasható és áttekint-

hető.
 - Tartalmazza a felhasznált irodalmat, forrásokat.
 - Tanulói kutatómunka bizonyítható.
 - Képanyag gazdagsága, elhelyezése a pályaműben.
 - A pályázat esztétikuma, kivitelezése elektroni-

kus változatban is.
 - Érzelmi azonosulás a választott témával.

A pályázatok értékelése:
 - A pályázó tanulók minősítő oklevelet kapnak.
 - A legjobb pályázatok írói értékes jutalomban 

részesülnek.
 - Minden pályázó jutalomban részesül.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2021. 
január 20. szerda  (Karcag, József Attila u. 1.)
A pályázatokat papír alapon vagy online for-
mában lehet benyújtani.

Eredményhirdetés: „Györffy Napok” keretében (a 
pontos időpontról később adunk tájékoztatást).

Örömteli, hasznos kutató és 
alkotómunkát kívánunk.

Intézményünk szeretettel várja a pályaműveket.

Kovács Miklós Istvánné
igazgató

A katolikus templomokban 
az adventi koszorúk gyertyái-
nak a színei követik a liturgia 
színeit. A három lila gyertya 
mellett a negyedik színe ró-
zsaszín, amelyet advent har-
madik vasárnapján gyújtunk 
meg. A Gaudete vasárnap a la-
tin Örvendjetek (az Úrban) 
kezdetű, Pál apostol szavait 
idéző introitusról kapta a ne-
vét. „Gaudete in Domino semper, 
iterum dico, gaudete!” „Örvend-
jetek mindig az Úrban, megint 
csak azt mondom, örvendjetek!” 
(Fil 4,4.)

A többféle értelmezés közül 
számomra az a legkedvesebb, 
amikor a három isteni erényre 
és az örömre vonatkoztatjuk 
a négy gyertya jelentését: hit, 
remény, szeretet, és mellettük 
ott a keresztény öröm.

Miért örülnek a kereszté-
nyek? Szent Pál apostol fog-
ságban, börtönben van, ami-
kor a filippieknek megírja le-
velét. „Örüljetek az Úrban min-
dig! Újra mondom: Örüljetek! 
Ismerje meg mindenki a ti sze-
lídségeteket! Az Úr közel van! 
Ne legyetek semmiben sem ag-
godalmaskodók, hanem minden 
helyzetben hálaadással végzett 
imádságban és könyörgésben 
terjesszétek a kéréseiteket Isten 
elé!” (Fil 4,4–6). Pál apostol bi-
lincsek között, a halál torká-
ban van, mégis öröm van a szí-
vében, és erre hívja fel a ke-
resztények figyelmét is. Isten 
gyermekének lenni a legna-
gyobb ajándék, amit Istentől 
kaptunk ingyen és minden fel-
tétel nélkül, a keresztségben. 
Az Örökkévaló mondja: „örök 
szeretettel szeretlek!” (Jer 31,3.) 
Az Istennel való kapcsolat örö-
me minden küzdelmet, fájdal-
mat, szenvedést, próbatételt 
átitat. Ez az az öröm, amit em-
berek nem vehetnek el tőlünk, 
mert nem emberi ajándék, ha-
nem kegyelem. 

Az örvendezésnek az imája a 
hála. Isten minden értünk tett 
jótéteményei között a legna-
gyobb jótétemény, hogy Jézus 
Krisztus önmagát adta nekünk 
és értünk. Isten önátadásának 
hittani ténye a karácsony, ami-
nek hitbéli fenségét még dal-
ban is szinte csak sután tud-
juk elmondani, amikor –  idén 
két hét múlva – így és ezt éne-
keljük: „Istengyermek, kit irgal-
mad közénk lehozott – Angyalok-

nak énekével Néked áldozott, - 
Terjeszd fölém kezedet, - Hogy az 
istenszeretet – Töltse el ma szí-
vem-lelkem jászolod tövén”.

„Bár nem látom gyermekarcod 
szent vonásait – Hiszem még-
is rendületlen: hogy már te vagy 
itt. – És mosolygón felfogod köny-
nyemet, amit hozok – Ajándékul 
jászolodnak trónusához én”.

Az ember elhagyhatja Istent, 
elfordulhat Jézus Krisztustól 
– amint ezt napjainkban ezren 
és ezren megteszik –, de Isten 
soha nem hagyja el az embere-
ket, mert karácsonykor, kará-
csonnyal visszavonhatatlanul 
adta önmagát nekünk. Külö-
nösen nem hagyja el a tanács-
talan, a szenvedő, a könnyező 
embert. Mert olyan a könny, 
aminek mélységét és értékét 
ember soha meg nem értheti-
mérheti, mint a gyöngykagy-
ló testében a homokszem, ami 
igaz gyöngyöt termel a kagyló 
fájdalmából. Mindig voltak és 
lesznek emberek, akik fájdal-
mukban Jézushoz fordulnak: 
egyszerűen azért, mert rajta 
kívül senki máshoz nem for-
dulhatnak.

Miért ez az újra és újra is-
métlődő, már-már állandósult 
bizakodásunk Jézus Krisz-
tusban? Mert Ő, egyes-egye-
dül Ő lépett emberközelségbe 
és szívközelségbe velünk. Em-
berközelség, szívközelség Is-
tennel! Az első – az emberkö-
zelség – lezárt fejezete hittör-
ténetünknek, és ez karácsony 
története. Ámde a második – a 
szívközelség Vele – nem lezárt 
fejezet, nem befejezett törté-
net. Szívközelségbe jutni Ve-
le, ez minden ember legfon-
tosabb feladata, mert a bölcs 
mondás szerint: „szülessen meg 
Krisztus, bár százszor is Betle-
hembe, ha benned meg nem szü-
letik, mindörökre el vagy veszve” 
(Angelus Silesius).

Az Úr Jézus születésnapjá-
nak ünnepére készülünk. Ez 
akkor lesz számunkra igazán 
öröm és teljes ünnep, ha a szí-
vünkben Vele a legszemélye-
sebb módon találkozunk. Az 
öröm gyertyájának meggyúj-
tása indítson bennünket is ar-
ra, hogy karácsonykor, a gyer-
mekké lett Fiúistent magunk-
hoz öleljük!

Gulyás Zsolt plébános,
 érseki tanácsos

Az öröm gyertyája

2020. december 11. péntek
18.00 Műsorajánlat
18.05 Nagykunsági Híradó 
18.20 Visszatekintő
19.05 Nagykunsági Krónika
 Aktuális kérdések
 Vendég: Sári Kovács Szilvia
 Téma: konyhakertek
 Karcagi hírek
 - F. Kovács Sándor adventi 
 üzenete
 Háttér
 A polgármester válaszol (ism.)
20.10 Nagykunsági Híradó 
20.20 Karcagi Tükör
 Adventi gyertyaláng 2
21.20 Karcagi Tükör

2020. december 14. hétfő
18.00 Műsorajánlat   
18.05 Nagykunsági Híradó
18.30 Sztárportré
18.50 Látogató
19.20 Székely konyha
20.10 Nagykunsági Híradó
20.30 Én és a maffia – amerikai film
22.00 Halálra rémülve – amerikai film

2020. december 15. kedd 
(ism. 2020. december 16. szerda)
18.00 Műsorajánlat
18.05 Nagykunsági Híradó 
18.25 Jöjjetek Hozzám - református 
 istentisztelet
19.10 Nótaszó
19.40 A Hit Szava - római katolikus 
 szentmise
20.40 Nagykunsági Híradó 
21:00 Jöjjetek Hozzám - református 
 bibliaóra
21.30 Kossuth TérZene: Arco Nobile 
 vonósnégyes

2020. december 17. csütörök
18.00 Műsorajánlat
18.05 Nagykunsági Híradó 
18.20 Elhunyt karcagi romákra 
 emlékezve
19.05 Nagykunsági Krónika
 Aktuális kérdések
 Vendég: Hubai Imre
 Téma: 2020 évértékelés, jövőbeni 
 tervek, fejlesztések
 Karcagi hírek
 Háttér
 Vendég: Laczik Dénes
 Téma: miniszteri elismerés
20.10 Nagykunsági Híradó 
20.20 Karcagi Tükör
            Adventi gyertyaláng 3

KARCAG 
TELEVÍZIÓ

AZ ÖN HELYI TELEVÍZIÓJA
Pengő Ferenc cégvezető:  

06/30-223-8844
E-mail: karcagtv@mailbox.hu     

Nézze Ön is a műsorunkat az 
interneten a 

www.karcagtv.hu oldalon, itt 
válogathat kedvére 

korábbi híradásainkból is
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Az Emberi Erőforrások Minisztériuma megbí-
zásából az Emberi Erőforrás Támogatáskezelő ál-
tal meghirdetett „A hazai és határon túli óvodai 
tehetség-kibontakoztató programok támogatá-
sa” című NTP-OKTP-19-0098 pályázati azonosító 
számon szereplő „Gyertek, gyertek játszani…” el-
nevezésű nyertes pályázat 2019. október 01. és 2020. 
december 31. között valósult meg a Madarász Imre 
Óvoda Kuthen úti Óvodájában.

A nyertes pályázat megvalósításához nyújtott 
támogatás: 750.000 Ft

A pályázati programban az óvoda „Palánta” 
gyermektánc tehetségműhelye vett részt 16 gyermek-
kel, Szabó Lajosné szakvizsgázott gyermektánc-ok-
tató, tehetséggondozó óvodapedagógus vezetésével.

A 30 órás program célja: A műhelymunka során a 
gyerekek megismerték a magyar népi hagyományo-
kat, a jeles napokhoz fűződő szokásokat, az eredeti 
énekes népi játékokat, az igényes és értékes magyar 
népzenét, valamint a néptánc alaplépéseit, motívu-
mait, térformáit. Jártasságot szereztek a viselethor-
dás és színpadi viselkedés területén.

A projekt során a tehetségcsoport tagjai a magyar 
nép hagyományait, jeles napokhoz köthető szokása-
it, táncát, műhelymunka és élményszerző programok 
által ismerték meg. Ezek az alkalmak új ismereteket 
közvetítettek a gyerekek felé, amelyek személyiségük 

további komplex fejlődését szolgálták. A csoport fog-
lalkozásain a népi hagyományok iránti fogékony-
ság megalapozása történt. A gyerekek cselekvő mó-
don vettek részt a szokások elsajátításában. A prog-
ram megvalósítása közben fejlődtek átlagos és átlag 
feletti képességeik, kiemelten jó adottságaik tovább 
finomodtak, kreativitásuk aktivizálódott, társas kap-
csolataik bővültek.

Élményszerző és lazító programok gazdagítot-
ták a projektet, amelyek által a gyerekek hagyomá-
nyok iránti érdeklődése és kötődése erősödött. Lá-
togatást tettünk a Karcagi Kunlovardában, ahol 
a csoport tagjai élőhelyükön figyelhették meg az ős-
honos állatokat. A Györffy István Nagykun Mú-
zeum - Kunok öröksége - című állandó kiállítá-
sán néprajzi értékeinket vehették szemügyre. Lazí-
tó programként részt vettünk a Szent Pál Marista 
Általános Iskola farsangi felvonulásán, valamint 
a szülőkkel közös kirándulást tettünk a Szélma-
lomhoz. A megszerzett élmények mélyítették a te-
hetségígéretekben az identitástudatot, nemzeti kul-
túránk iránti szeretetet. 

A szülők lazító programokba történő bevo-
nása az értékközvetítést, népi kultúránk iránti 
szemléletformálást segítette.

Gulyás Ferencné 
intézményvezető

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma megbízásából az 
Emberi Erőforrás Támogatáskezelő által meghirdetett, „A 
hazai és határon túli óvodai tehetség-kibontakoztató 
programok támogatása” című, NTP-OTKP-18-0091 pályá-
zati azonosító számon szereplő „Ide lábam egy kis táncra” el-
nevezésű nyertes pályázat 2019. szeptember és 2020. december 
között valósult meg Madarász Imre Egyesített Óvoda Tán-
csics 19. krt. Óvodájában. 

A nyertes pályázat megvalósításához nyújtott támogatás: 
750.000 Ft.

A pályázati programban az óvoda „Bíborka” gyermek-
tánc tehetségműhelye vett részt 16 gyermekkel Kis Anikó 
Krisztina tehetséggondozó óvodapedagógus vezetésével.

A 30 órás program célja a hagyományok ápolása, népi 
hagyományainak megismertetése, a mozgáskoordináci-
ós készség fejlesztése a gyermekekkel való együttjátszás 
során. A magyar népi játékok fejlesztik a gyermekek szo-
ciális érzékenységét, az egymáshoz való alkalmazkodást, 
a társak elfogadását. Ünnepi alkalmainkhoz kapcsolódó nép-
szokások, népi játékok, táncos mozgásformák segítenek kialakíta-
ni a gyermekekben a népi kultúra iránti tiszteletet, formálódik ma-
gyarságtudatuk, mélyül a szülőföld iránti szeretetük. Célunk a 
magyar néptánc, népi kultúra iránti érdeklődés elmélyí-
tése. A különböző népi játékokkal, hagyományokkal, népszokások-
kal ismerkedő gyermekeknek olyan érték nyújtása, hogy gyermeke-
ink szemléletében megalapozódjon értékrendszerük a gyerekekben.

A projekt során az ünnepekre, jeles napokra való rá-
hangolódást élményre épülő műhelyfoglalkozásokkal valósítot-
tuk meg. Az örömteli együttjátszások során gyermekeink olyan 
gyöngyszemekké válhatnak, melyekkel észrevétlenül ,,belevará-
zsolódnak” a régmúlt idők világába.

A játékokban visszatükröződnek a közösség értékei, szemlélete 
üzenetek formájában. 

A projekt megvalósítása során a Györffy István Nagykun 
Múzeumban a Kunok öröksége című kiállítás 6 kiállító ter-
mének anyagát tekintettük meg, ismerkedve elődeink életével, ér-
tékeivel.

Élményszerző és lazító programként a szülők bevoná-
sával kirándultunk a Karcagi Kunlovardába és a Bene-ta-
nyára, ahol őshonos állatokkal, illetve a kun hagyományokkal, lo-
vas hagyományokkal ismerkedtünk.

Az élmények mélyítették a nemzeti kultúra értékeit, hiszen a 
gyermekjátékok legszorosabb kapcsolatban állnak egy csoport, 
egy közösség, egy társadalom kultúrájával.

Gulyás Ferencné 
intézményvezető

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma megbí-
zásából az Emberi Erőforrás Támogatáskezelő 
által meghirdetett, „A hazai és határon túli óvo-
dai tehetség-kibontakoztató programok tá-
mogatása” című, NTP-OTKP-19-0093 pályázati 
azonosító számon szereplő „Kobakcsalogató” el-
nevezésű nyertes pályázat 2019. október 1. és 2020. 
december 31. között valósult meg Madarász Imre 
Egyesített Óvoda Takács Péter úti Óvodájában.

A nyertes pályázat megvalósításához nyújtott 
támogatás: 800.000 Ft.

A pályázati programban az óvoda „Kobakcsa-
logató” logikai-matematikai tehetségműhelye 
vett részt 10 gyermekkel Posztósné Kovács Éva 
tehetséggondozó óvodapedagógus vezetésével.

A 30 órás program célja: egyéni érdeklődés-
nek, szükségletnek megfelelő tevékenységek, vál-
tozatos tapasztalatszerzési lehetőségek biztosítá-
sa, kész játékok, táblajátékok, képkeresők alkalma-
zása, melyek fejlesztik a logikus, kritikus és kreatív 
gondolkodást. 

A műhelymunka során olyan élményt nyújtó 
tevékenységeket biztosítottunk a gyermekek-
nek, melyek az intellektuális érzelmek – kíván-
csiság, alkotási-, felfedező vágy, öröm, sikerél-
mény – gazdagítását szolgálják. Logikai játé-
kok megismertetésével, alkalmazásával és konkrét 
tapasztalatok szerzésével, a problémák felismeré-

sét, megfogalmazását, eredeti ötletek alapján tör-
ténő megoldását, következtetések levonását tanul-
ták és gyakorolták a tehetségígéretes gyerekek. A 
gazdagítás a tehetségfejlesztő műhelymunka leg-
meghatározóbb eszköze: ennek keretében a tehet-
ségígéretes gyermekek adottságaiknak megfelelő-
en, folyamatosan új ismeret nyújtása, probléma 
helyzetek állítása, a tehetség kibontakoztatá-
sa érdekében. Egy-egy projekt végén olyan prog-
ramok szervezése, melynek során a gyermekek a 
megszerzett ismereteket, tapasztalatokat változa-
tos körülmények között alkalmazzák, kiemelkedő 
adottságaik elmélyülnek és magasabb szint-
re jutnak. 

Élményszerző és lazító programokon vet-
tünk részt, kirándultunk a Kun Emlékhelyhez. A 
különböző irányba tekintő kőszobor Györfi Sán-
dor Kossuth-díjas szobrászművész alkotása. 
Elmentünk a Zádor hídhoz is. A régi időkben a híd 
körül a lápokban, a nádasokban vízi madárpa-
radicsom volt. Tapasztalatszerzés közben beszél-
gettünk a vízi élővilágról, a folyószabályozásról, 
a természet védelméről. Megtekintettük a Mor-
gó csárdát, a betyárok búvóhelyét. A gyermekek 
nagy érdeklődéssel voltak jelen ezeken az alkalma-
kon. A gyermekeket a szülők hozták el a Kun Bálvá-
nyokhoz és a Zádor hídhoz.

Gulyás Ferencné
intézményvezető

A Nemzeti Tehetség Program keretében „Gyertek, gyertek, játszani…” című pályázati 
projekt megvalósulása a Madarász Imre Egyesített Óvoda Kuthen úti Óvodájában

A Nemzeti Tehetség Program keretében „IDE 
LÁBAM EGY KIS TÁNCRA…” c. pályázati projekt 

megvalósulása a Madarász Imre Egyesített 
Óvoda Táncsics 19. Óvodájában

A Nemzeti Tehetség Program keretében „Kobakcsalogató” c. pályázati projekt 
megvalósulása a Madarász Imre Egyesített Óvoda Takács Péter úti Óvodájában

Kedves véradók! 

Az év utolsó véradása decem-
berben 16-án szerdán lesz Kar-
cagon, a Városi Sportcsarnokban 
8.30-12.00 óráig. 
Szájmaszkot mindenki hozzon 

magával. 
Várunk mindenkit szeretettel. 
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Ingatlan
Garázst vásárolnék Karcagon a 
Szent István sugárút 1-5-ben, 
vagy a közelében. Azonnal fi-
zetek! Tel.: 06/30-713-7254.
Kertföld eladó! A Völgyes I-es 
kertben 5,5 sor (árammal, fúrt 
kúttal, 1 sor gyümölcsfával) eladó. 
Tel.: 06/30-835-0908.
Elcserélném kis kertes házam 1 
szobás földszinti lakásra egy az 
egyben tavaszi költözéssel.
Tel.: 06/20-451-6311.
Karcagon, csendes környéken, III. 
emeleti, 54 m2-es lakás eladó! 
Tel.: 06/30-146-2049.
Kertföld eladó, 20,5 sor a 
Partos II. kertben. Lakható épü-
let, áram, fúrt kút, pince van. 
Tel.: 06/30-252-8741.

Vegyes
Teljes körű hagyatékot felvásá-
rolok! Porcelánokat, festménye-
ket, fali tékát, régi érméket, szó-
dásüvegeket, stb. vásárolnék! 
Örökölte, vagy csak megunta a 
régi dolgait? Megveszem a leg-
magasabb napi áron, és mindent 
el is szállítok. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06/30-853-4323.

Vásárolok régi bútorokat, por-
celánokat, nippeket, vitrindí-
szeket, festményeket, órákat, 
régi kerámiákat és mindenne-
mű régiséget, teljes körű ha-
gyatékot. Tel.: 06/20-996-1346.

Régi lemezkasztnis, lábbal hajtós 
kisautót vásárolnék, akár roncs 
állapotban is. 
Tel.: 06/20-996-1346.
Tűzifa (akác, tölgy) méteres vagy 
konyhakész eladó. 
Tel.: 06/70-384-5283.
Eladó tűzifa (100x100x170 cm) 
szálában bükk, tölgy (25.000 Ft/
fm), ugyanitt kalodában 28.000 
Ft. Ingyen fuvar! 
Tel.: 06/70-351-6936. 
Megkímélt  konyhai  tálaló 
(35.000 Ft), 3 tálcás mosogató 
(25.000 Ft) eladó vagy kisebbre 
csere is szóba jöhet.
Tel.: 06/20-451-6311.
Eladó 1 db 328 literes hűtőszek-
rény, 1 db gépágyas sarok ülő-
garnitúra (fotellal), 2 db csillár, 2 
db kicsi íróasztal, 1 db dohány-
zóasztal, műanyag ballonok, 
egyéb apró használati tárgyak 
és különböző méretű furnéro-
zott bútorlapok. 
Tel.: 06/30-974-0690.
20 05 - ös  év jár atú  1, 4 - es 
Chevrolet Kalos jó állapotban 
eladó. Tel.: 06/30-384-3104, 
06/30-974-0690.
Alig használt 2 égőfejes gáz-
tűzhely és üzemképes 120 lite-
res hűtő eladó! 
Tel.: 06/30-389-1155.
Körbálás lucerna és gyepszéna 
eladó! Széna az udvaron. Karcag, 
Futó Imre utca 49. 
Tel.: 06/30-511-7613.
Eladó szövet kabát. A női csoko-
ládé színű, kapucnis, 38-as mé-
ret (még a zseb is le van varrva). 
A férfi fekete színű, 56-os mére-
tű. Mindkettő magyar termék, 
csinos szabású. 
Tel.: 06/30-447-3918.

Szolgáltatás
Szabás, varrás, mindenféle javí-
tás, cipzárcsere, felhajtás, bőrka-
bát és hátizsák javítás, függöny-
szegés varrással. 
Tel.: 06/59-887-269.

Üvegezés-képkeretezés! Sári 
Mihály egyéni vállalkozó, Karcag, 
Szent István sgt. 14. 
Tel.: 06/30-219-6813.

Ingyen elszállítom feleslegessé 
vált dolgait! (Fém, mosógép, hű-
tőgép, gázkészülék, bojler, autó- 
és motorakkumulátor.) 
Tel.: 06/30-265-4197.

Vállaljuk az alábbi munká-
kat: épületek építését, bontá-
sát, bármilyen nemű kőműves 
munkát. Tető építését, javítá-
sát, járdák, kapubejárók újjá-
építését, betonozását, udvarok 
takarítását, terepek tisztítását. 
A legkedvezőbb árakkal dol-
gozunk! Bármilyen nemű föld-
munkát, kubikmunkákat is el-
végzünk, nagy felületek asz-
faltoz ását ,  zúz alékolását . 
Akár részletfizetés is meg-
oldható. Hívjon bizalommal! 
Nyugdíjasoknak kedvezmény! 
Tel.: 06/30-853-4323.

Az Orgonda Agrár Kft. földet 
bérelne, és vállal növényvédel-
mi szaktanácsadást. 
Tel.: 06/30-785-0690.

Cipzárbevarrást, ruhafelhajtást, 
függönyszegést és szájmaszk 
varrást vállalok! 
Tel.: 06/70-527-0343. 

Anyakönyv
Házasságkötés

2020. december 04. 
Kály Brigitta - 
Mátyás Richárd
2020. december 05. 
Kállai Kata - Fekete Tamás

Születés
2020. december 04. 
Duka Gyöngyi Julianna - 
Dana Tibor
Kg., Északi utca 10. 

Tibor
2020. december 05. 
Kozák Éva - Tukarcs Sándor 
Kg., Erkel Ferenc utca 30. 

Balázs
2020. december 07. 
Huszti Katalin - 
Raczkó Dániel
Kg., Apavár utca 16. 

Alíz Anikó

Halálozás
Zámbó István  
 (1940) 
Tóth Józsefné 
(Rimaszombati Julianna 
Mária) 
 (1957)
Baráth Lajosné 
(Oravecz Olga) 
 (1927)
Papp János 
 (1966)
Sarkadi Jánosné 
(Győri Krisztina) 
 (1972)
Tóth Sándor 
 (1944)
Ökrös Istvánné 
(Lakatos Erzsébet) 
 (1946)
Kovács Ibolya 
 (1974)

APRÓHIRDETÉS

TISZTELT OLVASÓINK!
SZERKESZTŐSÉGÜNK A HIRDETÉSEK

 VALÓSÁGTARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL 
FELELŐSSÉGET!

December 12. (Szombat)
MUNKANAP

December 13. (Vasárnap)
9.00-12.00 óráig 
 Berek Patika 
 (Kiss Antal utca 3.)

A fenti időpontokon túl sürgős 
esetben egészségügyi ellátás a 

Háziorvosi ügyeleten 
(Karcag, Széchenyi sgt. 27.)

Gyógyszertári 
ügyelet

 - Óvónő (Kenderes),
 - Szociális segítő (Kenderes, Kisújszállás),
 - Szociális gondozó, szakgondozó (Karcag),
 - Általános irodai adminisztrátor - ügyvezető asszisz-

tens (Karcag),
 - Recepciós (Berekfürdő),
 - Egyéb ügyfélkapcsolati foglalkozású - kereskedelmi 

munkatárs (Kisújszállás),
 - Bolti eladó (Berekfürdő, Karcag, Kisújszállás),
 - Pultos (Kisújszállás),
 - Állatgondozó (Karcag),
 - Lakatos (Kisújszállás),
 - NC, CNC gépkezelő (Karcag),
 - Hegesztő, lángvágó (Kisújszállás),
 - Általános karbantartó (Berekfürdő),
 - Villamos gépek és készülékek műszerésze, javítója-

szervizvezető (Karcag, Kisújszállás),
 - Kőműves (Karcag),
 - Épületvillamossági szerelő, villanyszerelő (Karcag),
 - Egyéb, máshova nem sorolható ipari és építőipari fog-

lalkozás (Kunmadaras),
 - Erdészeti motorfűrész-kezelő (Karcag),
 - Egyéb, máshova nem sorolható egyszerű szolgáltatási 

és szállítási foglalkozás - betanított munkás (Karcag),
 - Egyszerű ipari foglalkozás - édesipari betanított mun-

kás (Karcag),
 - Egyszerű mezőgazdasági foglalkozás (Karcag),
 - Növénytermesztő-traktoros (Berekfürdő),
 - Tehenészeti állatgondozó (Berekfürdő),
 - Gyógymasszőr (Berekfürdő).

Érdeklődni a Foglalkoztatási Osztályon telefonon (06/59-795-168) 
vagy e-mailben (karcagjh.fogl@jasz.gov.hu) lehet.
Az állásajánlatokról további információk találhatók a Virtuális 
Munkaerőpiac Portálon: https://vmp.munka.hu/

A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei 
Kormányhivatal Karcagi Járási Hivatal 

Foglalkoztatási Osztály aktuális állásajánlatai:

Magán állatorvosi ügyelet
Az ügyelet Karcag, Berekfürdő területére 

vonatkozik, hétvégékre és esetleges ünnepnapokra 
(péntek 16.00 órától hétfő reggel 07.00 óráig).

December 12-13. 
dr. Saliga Viktória  Karcag, Zöldfa utca 25.  Tel.: 06/30-941-5759

Kedves Olvasóink!
Következő lapszámunk 

2020. december 18-án jelenik meg.
Amennyiben nem kapják meg a Karcagi Hírmondót, 
kérjük jelezzék a 06/59-312-415-ös telefonszámon!
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POSTALÁDA ÉRDEKESSÉG

Iskolánkban hagyomány a Mikulás-váró 
ünnep. Az idén rendhagyó módon érkezett 
a Mikulás a Györffy-s gyerekekhez.

Skype-on köszöntötte őket és elmondta, 
hogy most személyes találkozásra ugyan 
nem kerülhet sor, de így sem maradt el az 
ajándékozás, amelyet a gyerekek és pedagó-
gusaik nagy örömmel fogadtak. 

A Mikulás kedves segítőivel juttatta el az 
iskolásokhoz és a felnőttekhez a sok finom-

ságot, és egy rajzfilm linkjét, „Szent Miklós, 
a fiú, akiből a Mikulás lett” címmel, ame-
lyet az osztályok közösen néztek meg. 

Ezen a napon csupa mosoly és jókedv volt 
az iskolánkban. 

Köszönjük azoknak, akik ezt a lehetőséget 
megteremtették számunkra. 

Györffy István Katolikus Általános Iskola
Iskolavezetés

A Déryné Kulturális Turisztikai, Sport Köz-
pont és Könyvtár prózamondó versenyt hirde-
tett „Olvastad már?” címmel. Ebben a tanév-
ben rendhagyó módon, videófelvételen aján-
lották a felső tagozatos versenyzők kedvenc 
könyvüket, és ebből adtak elő egy szabadon 
választott prózarészletet. Református iskolánk-
ból 13 tanuló élt a versenyzés lehetőségével. 

A Refi általános díjazottjai: 
Orosz Réka (5.b), arany minősítés, Dániel 

Csenge (5.b), ezüst minősítés, Somogyi Sára 
(6.a), arany minősítés, Bugán Luca (6.a), arany 

minősítés, Makai Boglárka (6.a), ezüst minősí-
tés, Kovács Blanka Helga (6.b), bronz minősí-
tés, Józsa Szabina (6.b), bronz minősítés, De-
ák Virág (7.b), arany minősítés, Gőz Boglárka 
(7.b), bronz minősítés, Bíró Janka (7.b), bronz 
minősítés, Sóti Gábor Ákos (8.a), ezüst minő-
sítés, Birizló Csenge (8.a), arany minősítés, Far-
kas Floransz (8.b), ezüst minősítés.

Felkészítő nevelők: Nagy Jánosné, Halmai 
Györgyné

Gratulálunk a szép eredményekhez!
Iskolavezetés, Refi

Az előzőekben leírtak ellenére Luxemburgi Zsigmond 
(1387-1437) uralkodása alatt, bár ő is korlátozta a zsidók 
jogait, felépülhetett a budai nagy zsinagóga. Mátyás ki-
rály uralkodása során relatív fénykora volt elsősorban a 
budai zsidóságnak. A Németországból érkezett, de spa-
nyol eredetű gazdag Mendel-család volt a zsidóság veze-
tője, akiknek Mátyás király az általa létrehozott országos 
zsidó prefektusi címet adományozta. Annyira megbe-
csülte őket a király, hogy egy névtelen erfurti lovag leírá-
sa szerint 1476-ban Mátyás és Beatrix esküvői meneté-
ben is részt vehettek. A zsidók élén agg elöljárójuk ment 
lóháton kivont karddal, melyen kosár függött, abban tíz 
font ezüst volt. Mellette fia szintén lóháton, karddal és 
ezüst kosárral. Utánuk jött huszonnégy lovag, mindnyá-
jan bíbor díszruhában, kalapjukon három szál strucctol-
lal. Érdekesség, hogy a lovagok Dávid-pajzzsal díszített 
zászlóval jelentek meg a menetben. Ez az első említés a 
világon a hatágú csillagról, mint a zsidók szimbólumá-
ról. Mátyás király halálakor mintegy 2700-4000 fő körül 
lehetett a zsidók száma az országban, akik inkább a nyu-
gati országrészben és ott is a városokban éltek. Érdekes-
ség, hogy a mohácsi vész előtt, II. Lajos alkincstárnoka 
Slomo ben Efraim nevű, spanyol származású zsidó volt. 
Ezt az az állását azonban zsidóként nem tarthatta meg és 
áttért a keresztény hitre. Annyira fontos ember lehetett, 
hogy a keresztapaságot Perényi Imre nádor vállalta. Ek-
kor vette fel a Fortunatus (Szerencsés) Imre nevet. Beté-
rése ellenére és őmiatta nagy pogrom zúdult a budai zsi-
dóságra.

A mohácsi csatavesztés után három részre szakadt az 
ország, ennek megfelelően a zsidók sorsa is változott. A 
királyi Magyarországon folytatódott a zsidók kiszorítása 
a mindennapokból és kiüldözésük. Koncepciós- és vér-
vád pereket indítottak ellenük pl: Nagyszombatban és 
Galgócon. A határszéli városokból pedig kiűzték őket. 
Kismarton kivételével nem maradtak itt zsidók.

A török befolyás alatti, korlátozott önállósággal ren-
delkező Erdélyben csak a 16. század második felében, a 
hódító törököket követően jöttek a Balkánról görög, rác 
és zsidó kereskedők. Nagyobb zsidó létszámra utalhat, 
hogy 1591-ben bet din (zsidó rabbinikus bíróság) mű-
ködött Gyulafehérváron. Bethlen Gábor 1623-ban adott 
kiváltságlevelet, amelyben engedélyt adott a Törökor-
szágból jött zsidóknak a letelepedésre Erdélyben, emel-
lett kereskedelemre és szabad vallásgyakorlásra. A ki-
váltságlevél engedélyezte a szabad mozgást e területen és 
külföldre is mehettek. Zsidóbíró állhatott a gyülekezet 
élén és nem kellett megkülönböztető jeleket viselniük. 
Az erdélyi városok azonban nem engedték meg a zsidók-
nak a letelepedést, így csak Gyulafehérváron lakhattak.

A legelviselhetőbb sors a hódoltság területén jutott a 
zsidóknak. Szabadon kereskedhettek az országban, val-
lásukat megtarthatták, de itt is szenvedtek a hatóságok 
és a tisztviselők önkényétől. 1526-ban Szulejmán szul-
tán a jó kereskedő és kézműves hírében álló zsidókat, or-
szága erősödését célzó okkal, erőszakkal hajóra rakatta 
és a török birodalom különböző helyeire szállíttatta. Így 
Konstantinápolyba, Szófiába, Izmirbe, sőt a Szentföldre, 
Cfatba is. 1541 után kezdtek visszaköltözni Budára az el-
hurcolt zsidók és költöztek ide a spanyol királyok által el-
üldözött spanyol zsidók. Buda a különböző helyekről be-
vándorolt zsidók fizikai és szellemi találkozóhelyévé vált.

dr. Molnár Sándor

A karcagi zsidók történeteRendhagyó Szent Miklós Püspök ünnepe a Györffyben

„Olvastad már?” - egy verseny margójára


